

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ceturtdienā – nenonāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni 63048800

vai e-pastu: redakcija@info.jelgava.lv.

Laikrakstu iespējams saņemt arī redakcijā Pasta ielā 47 – 214.



Bērni jau gaida, kad varēs mācīties rotaļu laukumā



Šajā nedēļā vides izziņojumā, kas top Loka maģistrāles daudzdzīvokļu māju pagalmā, jau var «sazīmēt» arī Zvēru taku – tajā mežacūkas, aļņa un vilka pēdu nospiedumi to dabīgajā lielumā iegulst no betona izveidotajā takā.

■ Sintija Čepanone

«Šeit agrāk nepavisam nebija smuks laukums, bet tagad, no skolas ejot mājās, vienmēr paskatāmies, kas jau uzbūvēts. Šķiet, jau pavisam drīz kaut ko vairāk par dabu varēs uzzināt ne tikai dabas mācības stundās, bet arī te – jaunajā rotaļu laukumā,» teic 4. klases skolnieces Viktorija un Elīza, kas dzīvo netālu no topošā vides izglītības laukuma RAF dzīvojamā masīvā.

Pēc apmēram mēneša ilga darba acīm redzamas aprises ieguvus aktīvās atpūtas un vides izglītības laukums bērniem un pusaudžiem «Iesaisties un zini», kas tiek veidots Loka maģistrāles daudzdzīvokļu namu pagalmā. Jau izbūvēta un koka plāksnītēm izklāta daļa taciņu, laukumā «izaugušas» koka sēnes un izvietoti deviņu dažādu koku celmi, kurus bērni vēlāk varēs censties atpazīt. Gandrīz pabeigts saules pulkstenis, Zvēru takā pamazām «iegulst» mežacūkas, aļņa un vilka pēdas oriģinālā izmērā, iezīmēta vieta diķītim un veikti citi darbi, lai bērnu un pusaudžu rotaļu laukums būtu gatavs, kā plānots, novembrī.

Darbu realizētāja SIA «Garten» būvdarbu vadītājs Guntars Apinis norāda, ka darbi rit saskaņā ar grafiku un jau drīzumā redzamākas aprises iegūs arī pārējā rotaļu laukuma teritorijā, kurā būs gan dabu izziņoši elementi, gan arī tradicionālas rotaļu iekārtas.

Laukums apmēram trīs tūkstošu kvadrātmetru platībā tiek veidots zirnekļu tīkla formā, kurā pamazām tiek veidotas dažādas dabu izziņošanas takas, piemēram, Lauku taka, Zvēru taka, Putnu taka, izvietoti dabas elementi, piemēram, skudru pūznis, saules pulkstenis, zirnekļa ligzda. Visas konstrukcijas un taku reljefs tiek veidots no dabiskiem materiāliem

– koka, akmens, smiltīm un grants. Turpat atradīsies arī sekls diķis, pa kuru varēs bradāt un kas piepildīsies lietus laikā, savukārt laukuma centrā būs izvietotas šūpoles, slīdkalniņi un citi rotaļu elementi, bet ap laukumu – soliņi. Arī apzaļumošanā tiks ievērots dabiskas ainavas modelēšanas princips: stādīti reģionam raksturīgie savvaļas lakstauģi un kokaugi.

Jāatgādina, ka vides izglītības laukuma izbūve kopumā izmaksās nedaudz vairāk par 55 tūkstošiem latu. No tiem 20 tūkstoši latu ir Vides ministrijas piešķirtā balva «Ābols» Jelgavas pašvaldībai par ieguldījumu vides infrastruktūras attīstībā un dabas aizsardzībā.

«Ātrie» pacientiem vairs neliks novērtēt savu veselības stāvokli

■ Ilze Knusle-Jankeviča

No 1. novembra SIA «Jelgavas Neatliekamās medicīniskās palīdzības stacija» tiks iekļauta vienotajā Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā (NMPD). Juridiski tas nozīmē pašvaldības SIA kapitāldaļu un uzņēmuma materiālniskās bāzes nodošanu valstij, bet jelgavnieki to izjutīs kā izmaiņas atsevišķu pakalpojumu maksā.

Jelgavas pašvaldība un NMPD ir vienojušies par nosacījumiem, uz kādiem Jelgavas Neatliekamās medicīniskās palīdzības stacija tiks pievienota vienotajam neat-

liekamās palīdzības dienestam. Vienošanās paredz, ka dome nodos pašvaldības SIA kapitāldaļas un materiālniskā bāze bez atbildības valstij, savukārt līdzšinējo dispečeru centru, kas atrodas Svētes ielā 37, dienestam iznomās.

NMPD Komunikāciju daļas vadītāja Ilze Bukša skaidro, ka līdz ar Jelgavas Neatliekamās medicīniskās palīdzības stacijas pievienošanu NMPD uz jelgavniekiem no 1. novembra attieksies arī jaunais centra cenrādis. Jāpiebilst, ka turpmāk nevajadzēs maksāt par nepamatotu izsaukumu. «Mēs gribam izskaust šo terminu «nepamatots izsaukums», jo cilvēks ne vienmēr kompetenti spēj novērtēt situāciju. Nav pareizi atbildību par veselības stāvokļa izvērtēšanu uzvēlt pacientam,» stāsta I. Bukša. NMPD tiek ieviesta sistēma, ka pa-

cientam bez dispečera, kas pieņem zvanu, ir iespējams pakonsultēties arī ar dežūrējošo ārstu. Ja situācija ir neviņnozīmīga, brigāde izbrauc, bet maksa par to netiek prasīta. «Jāmaksā ir vien tajos gadījumos, ja tiešām ir skaidrs, ka situāciju var atrisināt arī ģimenes ārsts vai cita medicīnas iestāde, bet pacients uzstāj, lai brauc ātrā palīdzība. Tā teikt, ja pacients vēlas, lai viņam atved tableti pret galvassāpēm, par to ir jāmaksā,» skaidro NMPD pārstāve un piebilst, ka Rīgā šādi gadījumi tiek fiksēti apmēram divi mēnesī. Par tiešām nepamatotu izsaukumu saskaņā ar valdības apstiprinātu cenrādi no 10. oktobra būs jāmaksā 28 latī. SIA «Jelgavas Neatliekamās medicīniskās palīdzības stacija» valdes loceklis Roberts Beitāns piebilst, ka līdz šim Jelgavā par nepamatotu ātrās palīdzības

izsaukumu maksāja 10 latus un ceļa izdevumus – 35 santīmus par katru nobraukto kilometru (turp un atpakaļ ceļā).

R. Beitāns uzsvēr, ka līdz ar reformām darbu saglabās arī visi teju simts līdzšinējie darbinieki. Tiesa, varbūt kādam mainīsies funkcijas, bet darba vieta tiks saglabāta.

Līdz ar Jelgavas Neatliekamās medicīniskās palīdzības stacijas pārņemšanu sāksies Zemgales reģionālā centra izveide. Drīzumā plānots pārņemt arī Bauskas un Aizkraukles neatliekamās medicīniskās palīdzības centrus, bet Zemgales reģionālais centrs apkalpos arī Jēkabpils un Dobeles novadus. «Vienota dienesta pluss ir tas, ka izzūd rajonu robežas un uz notikuma vietu dosies tā brigāde, kas atradīsies vistuvāk,» tā I. Bukša.

Šosezon apkure būs par 32 procentiem lētāka

■ Ilze Knusle-Jankeviča

Jelgavā sākušies apkures sezona. Šobrīd apkure pieslēgta jau 31 ēkai – 14 dzīvojamām mājām un 17 iestādēm, tostarp pieciem bērnu daržiem, divām skolām, sociālās aprūpes centram –, bet ik dienu ēku skaits, kam pieslēdz apkuri, aug. Tiesa, parādniekiem siltums varētu tikt pieslēgts vien tad, kad būs panākta vienošanās par parāda apmaksu, jo kopējais pilsētnieku parāda apjoms par siltumu pārsniedz miljonu latu. Iespējams, situāciju uzlabos tas, ka šogad, salīdzinot ar pērnā gada rudenī, maksa par siltumu būs par 32 procentiem zemāka jeb 36,91 lats par megavatstundu.

Šāds siltuma tarifs varētu stāties spēkā no 1. novembra, jo SIA «Fortum Jelgava» izstrādātais jaunais siltumenerģijas tarifa projekts pašlaik iesniegts Sabiedrisko pakalpojumu regulatorā apstiprināšanai. Uzņēmuma valdes locekle Aina Bataraga norāda, ka tāda maksa par siltumu ir pie pašreizējām gāzes cenām, bet, tām mainoties, mainīsies arī siltumenerģijas tarifs. Šobrīd Jelgavā spēkā esošais siltumenerģijas kopējais tarifs ir 39,27 latī par megavatstun-

du (bez PVN) – kopš pagājušā gada rudens tas jau samazināts vairākkārt, tāpēc arī kopumā gada laikā tarifs būs sarucis par trešo daļu.

A. Bataraga skaidro, ka apmēram 26 procentu samazinājumu devušas izmaiņas gāzes cenās, savukārt uzņēmuma veiktie pasākumi ļāvuši tarifu samazināt vēl apmēram par sešiem procentiem. «Mazliet pazeminājām ražošanas tarifu un proporcionāli vēl atsevišķas pozīcijas, kā arī daļēji samazinājām pozīciju, kas paredz naudas līdzekļu uzkrāšanu koģenerācijas dzinēju kapitālajam remontam nākotnē,» tā A. Bataraga. Sava loma ir uzņēmuma modernizācijai – tā ļāva samazināt izdevumus personāla darba samaksai – automatizējot procesu, šā gada laikā no darba atbrīvoti 34 darbinieki. Tāpat uzņēmumam ir iespēja iepirkt dažādas rezerves daļas par «Fortum» korporatīvajām cenām.

Lai gan jaunajā apkures sezonā jelgavnieki par apkuri maksās mazāk, daļa pilsētas iedzīvotāju vēl nav norēķinājušies par siltumu, ko saņēma pagājušajā ziemā – iedzīvotāju parāds «Fortum Jelgava» par siltumu ir 1 050 000 latu. «Ar namu apsaimniekotājiem pārrunājām katras mājas situāciju, lai to atrisinātu abām pusēm pieņemamā veidā. Mums ļoti negribētos pielietot galējo līdzekli – noslēgt siltumu –, tomēr apspirdēt namus, kuru iedzīvotāji nevar samaksāt par patērēto siltumu, uz citu rēķina arī ilgstoši nebūs iespējams,» tā A. Bataraga.

(Turpinājums 3.lpp.)

Poliklīnika atvērta arī brīvdienās

■ Sintija Čepanone

Izvērtējot pacientu plūsmas palielināšanos un pieprasījumu pēc medicīniskajiem pakalpojumiem, SIA «Jelgavas poliklīnika» atsākusi darbu arī sestdienās. Savukārt svētdienās pacientiem tagad pieejams Procedūru kabinets.

Strādāt piecas dienas nedēļā Jelgavas poliklīnika sāka jūnijā, ņemot vērā salīdzinoši nelielu pacientu plūsmu, kas būtiski sadārdzināja iestādes izmaksas, taču kopš 1. oktobra poliklīnika atsākusi darbu arī sestdienās. «Vairāki speciālisti arī izrādījuši vēlmi strādāt sestdienās, un nu poliklīnikā šajā dienā iespējama vizīte gan pie ģimenes ārstu, gan ķirurģu, gan endokrinologu, gan pie citiem speciālistiem. Darbu atsācis arī Dienas stacionārs, Rehabilitācijas nodaļa, kā arī iespējams nodot asinis, lai veiktu laboratoriskus izmeklē-

jumus,» stāsta SIA «Jelgavas poliklīnika» valdes locekle Anna Ziverte, akcentējot, ka tā ir laba iespēja arī tiem jelgavniekiem, kas strādā, piemēram, Rīgā un speciālistus Jelgavā apmeklēt darba dienās nevar.

Pašlaik sestdienās poliklīnika atvērta no pulksten 9 līdz 15. «Taču atkarībā no pieprasījuma darba laiks varētu mainīties – iepriekš sestdienās poliklīnika bija atvērta līdz pulksten 12, un, ja pacientu plūsma būs zema, darba laiku arī šogad varētu saīsināt līdz pulksten 12,» tā A. Ziverte.

Jāpiebilst, ka kā jauninājumu Jelgavas poliklīnika piedāvā iespēju izmantot Procedūru kabineta pakalpojumus arī svētdienās. «Pašlaik pēc visu veidu injekcijām ir ļoti liels pieprasījums, turklāt, ja pacientam nozīmēts kurss, labāk ir neizlaist nevienu dienu, un pašlaik šādu iespēju nodrošina poliklīnikā,» tā SIA «Jelgavas poliklīnika» valdes locekle.

Procedūru kabineta darba laiks svētdienās ir no pulksten 8 līdz 12.

Ko Jelgavas koris dara aizkulisēs?

■ Ritma Gaidamoviča

Ikvienam mājās palicējam Jelgavas kori TV ekrānos izdodas novērtēt brīdī, kad dziedātāji jau sapucēti un sniedz kārtējās nedēļas priekšnesumu. «Jelgavas Vēstnesis» šoreiz lasītājiem piedāvā kaut nedaudz ieskatīties 4. oktobra raidījuma aizkulisēs – gatavošanās uz nācienam patiesībā ir ilgš un nogurdinošs process. Aizvadītās svētdienas raidījumam Jelgavas koris sāka gatavoties jau pulksten 9.30, kad notika pirmais mēģinājums. Neskatoties uz garo dienu un ilgajiem mēģinājumiem, koristi atzīst, ka visu nedēļu viņi zīmē burtu i, taču svētdiena esot kā punktiņš uz i, kas paskrien ļoti ātri.



Jelgavas koristiem *pa blatu* izdevies sarunāt atsevišķu pucēšanās telpu, kur frizēšanu un grimēšanu mūsējie uzticējuši frizierei Inesei un grimētājai Kristīnei. Darbs te jau sācies pulksten 12, kad divām kora tumsmatēm uztīti rullī, pēc tam – vairāki mēģinājumi, bet pulksten 16 sākusies grimēšana. «Jelgavniekus zvaigžņu slimība vēl nav piemeklējusi, saprotamies labi,» teic Kristīne. Pucēšanās, protams, tiek sākta ar meitenēm, jo ar viņām lielāka piņķeršanās, bet tikai pēc tam – puīši. Šoreiz gan lielākajai daļai meiteņu ir parūkas, tāpēc jūtami mazāks esot stress, ka kaut ko nepaveiks laikā. Puīšiem, kā viņi paši smeļ, šoreiz *sumo un saldo priēnes*.

Neskatoties uz to, ka visi kori savā starpā ir konkurenti, katrs pēc uzstāšanās aizkulisēs tiek sagaidīts ar vētraiņiem aplausiem un ovācijām. Tam seko kora dalībnieku apspriešanās, kā paši vērtē uzstāšanos un kas viņiem patīcis vai nepatīcis žūrijas vērtējumā. Jelgavnieki ar sniegumu ir mierā, taču nedaudz viņus apbēdinājis diriģenta Inta Teterovska septiņnieks.



Šovā, protams, neiztikt arī bez līdzjutējiem un žūrijas. Jāpiebilst, ka līdzjutēju rindās klātienē nokļūst tikai izredzētie, kuri saņēmuši ielūgumus, jo biļetes uz šovu nevar nopirkt. Īpašais žūrijas loceklis šajā vakarā – Oranžā kora vadītājs Atis Auzāns, kurš pret jelgavniekiem bija īpaši dāns.

Sagatavoja
Ritma Gaidamoviča,
foto Ivars Veiliņš

Kultūras pasākumi

- 8. oktobrī pulksten 17 – Jelgavas Mūzikas vidusskolas pedagogu koncerts. Ieeja – bez maksas (Jelgavas Mūzikas vidusskolas koncertzālē).
- 9. oktobrī pulksten 18 – Ādolfā Alunāna teātra izrāde R. Bahs «Vienoti katrs savā telpā». Režisore L. Nefedova, asistente K. Zotova. Biļešu cena – Ls 2; 1,50 (kultūras nama Mazajā zālē).
- 16. oktobrī pulksten 19 – Ainārs Mielavs un «Pārcēlāji» koncertā «Nospiedumi». Biļešu cena – Ls 6; 5; 4 (kultūras namā). Biļetes nopērkamas «Biļešu servisa» un kultūras nama kasēs.
- 18. oktobrī pulksten 16 – Ādolfā Alunāna teātra izrāde Jevgeņijs Švarcs «Parastais brīnums». Režisore L. Nefedova. Biļešu cena – Ls 2; 1,50 (kultūras namā).

Izstādes

- 8. oktobrī pulksten 15 – Čehijas Ārlietu ministrijas izstādes «Labākais no Čehijas» atklāšana. Izstāde tapusi sadarbībā ar Čehijas vēstniecību Latvijā, tā iepazīstina ar čehu slavenībām – zinātniekiem, domātājiem, izgudrotājiem –, unikāliem dabas, selekcijas, ražošanas veidojumiem, arhitektūras celtnēm, sportu (kultūras nama 1. stāvā).
- 9. oktobrī pulksten 17 – gleznotāja Pētera Postaža gleznu izstādes «Saruna ar sevi» atvēršanas svētki (Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).
- No 1. oktobra – cikla «Jauno autoru pirmās izstādes» gaitā Ingas Jankovičas zīmējumi dažādās tehnikās izstādē «Varietāte» (kultūras nama 2. stāvā).
- No 6. oktobra – Tatjanas Iljinas personalizstāde, gleznas (kultūras nama 1. stāvā).
- Līdz 30. oktobrim – mākslinieka Jāņa Rituma gleznu izstāde «Krāsu prieks» (Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā).
- Līdz 1. novembrim – mākslinieces Zigrīdas Cīrules gleznu izstāde «Vasaras ziedi» (Miezītes bibliotēkā Dobeles šosejā 100).



Kur tad nu bez īpaša rituāla! Neilgi pirms došanās uz skatuves Jelgavas koris ne tikai blakus telpā vēl pēdējo reizi atkārtro solus, saņem pēdējos norādījumus par to, ka jāsmaida un jābūt dzīvespriecīgiem, bet arī sastājas aplī, sadodas rokās un sauc: «Latvija, Zemgale, Jelgava, spā, āmen!» «Tas «āmen», kā Ēvalds Valters vienmēr teica,» piebilst koristi.



Mūsējie māc izcelties – par to liecina viņu vienotais tēls. Ja pamani gaitenī kādu tirkīza krāsas frovē halātā, tad zini, ka tas ir no Jelgavas kora. Par šādu vienotu tēlu domājis korists Uldis. «Gribējās, lai esam vienoti ne tikai uz skatuves, bet arī aizkulisēs, un galvenais jau, lai pašiem silti. Protams, vienuviet tik daudz nedabūjam – 12 halāti pirkti Jelgavā, bet četri Rīgā,» stāsta Uldis. Jāpiebilst gan, ka arī šis pirkšanas process koristiem sagādājis ne mazums rūpes. Kaut bijusi liela pārlicība, ka pārdevēja Rīgā atliks pareizās krāsas halātus, kurjers šova dienā koristiem piegādājis zilus, nevis, kā runāts, tirkīza krāsas halātus. Par laimi, Jurgim un Katrīnei izdevies tos iemainīt pret istajiem.



Neatņemama sastāvdaļa pirms katra šova – šuvējas palīdzība. Atšķirībā no 26. septembra raidījuma, par laimi, nevienai no jelgavniecēm pēdējā brīdī kleitai rāvējslēdzējs nesaplīsa. «Tas trakākais ir pusstundu pirms tiešraides, kad visiem vajag kaut ko piesūt, kaut ko noisināt. Runājot par jelgavniekiem – viņi man problēmas nav sagādājuši, man jūsējie ar Žoržu priekšgalā patīk,» saka šuvēja Biruta Vainovska. Jāpiebilst, ka šuvējai jelgavnieki šoreiz darbu atviegloja, jo tērpi uz šo raidījumu aizņēmi no deju kolektīva «Benefice». Birutai vien bija jāpiedēd kleitu atloces.



Kamēr citi kori uzstājas kameru priekšā un klausās žūrijas vērtējumu, mūsējie ar vienu aci ielūz lielajā televizorā, kas rāda notiekošo uz skatuves, un gērbtuvēs bauda organizatoru sarūpētās vakariņas.



Žoržs Siksnā un Jelgavas koris skatītājiem šoreiz savas dziesmas laikā jāva iesties Neapoles gaisotnē un redzēt, kā tapa pirmais funikulieris. Viņi dziedāja optimistisko neapoliešu dziesmu «Funi culi funi cula» itāļu mēlē. Koristi bija tie strādnieki, bet Ž. Siksnā – brigadieris.

Muzejs gaida apmeklētājus

Rīt, 9. oktobrī, pulksten 17 Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā pēc ilgāka laika durvis vērš jauna izstāde – Latvijas Mākslas akadēmijas profesora mākslinieka Pētera Postaža gleznu izstāde «Saruna ar sevi». Izstādē novērtējamas 45 mākslinieka eļļas gleznas, kas tapušas no 2000. līdz 2008. gadam. Muzeja direktores vietniece Marija Kaupere stāsta, ka autora darbos redzama Zemgale, dabas veltes un sievietes, kuras mākslinieks «apspēlējis» dažādos veidos. Līdz ar izstādes atvēršanu muzejs atsāk pieņemt apmeklētājus. Jāpiebilst gan, ka pagaidām iekļūt muzejā varēs pa sētas puses durvīm.

Igo Jelgavas pilī

Atzīmējot jaunā albuma «leelpots» klajā laišānu, dziedātājs Igo no oktobra līdz decembrim dosies koncertturnejā pa Latvijas muižām un pilīm. Turneja tiks atklāta 14. oktobrī pulksten 19 Jelgavas pilī. Kopā ar Igo koncertos uzstāsies Juris Kristons, levas Kerēvica un Zane Biķe. Biļetes uz Igo koncertturnejas «leelpots» koncertiem var iegādāties «Biļešu paradīzes» tirdzniecības vietās. Uz koncertu Jelgavā – arī LLU Sabiedrisko attiecību daļā, pilī, 175. kabinetā. Biļetes cena – Ls 5.



Mūzikas vidusskolas pedagogi aicina uz koncertu

Šovakar, 8. oktobrī, pulksten 17 uz pedagogu koncertu, kas veltīts Skolotāju dienai, ielūdz Jelgavas Mūzikas vidusskolas mācītāji. Koncerts interesentiem bez maksas. Mūzikas vidusskolas direktora vietniece Ināra Puķīte atklāj, ka šogad akcentēta kamermūzika. «Koncertā klausītājiem būs iespēja dzirdēt gan pedagogus, kuri jau ir kļuvuši par koncerta neatņemamu sastāvdaļu, gan pedagogus, kuri koncertā ienesīs jaunas vēsmas.» Klavierskolotāja Edīte Ziemele kopā ar īpaši koncertam izveidotu ansambli atrādīs savu kompozīciju «Noskaņa», bet klarneti spēlēs jaunais skolotājs Eduards Raubiško, oboju – Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra dalībnieks Dainis Cimermanis.